
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

  

D.D.S.  281 del 15/04/2024  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 

Siciliana in materia di pubblica istruzione); 
VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000 n. 62 : “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”;  

VISTA la Legge 3 febbraio 2006, n. 27 , art. 1-bis Articolo 1-bis: “Norme in materia di 
scuole non statali”; 

VISTI i Regolamenti (previsti dall'art. 1-bis Legge 27/2006):  
 D.P.R. 9 gennaio 2008, n. 23 - Regolamento recante norme in materia di 

convenzioni con le scuole primarie paritarie ai sensi dell'articolo 1-bis legge 3 
febbraio 2006, n. 27; 

 D.M. 29 novembre 2007, n. 263 - Disciplina delle modalità procedimentali per 
l'inclusione ed il mantenimento nell'elenco regionale delle scuole non 
paritarie; 

 D.M. 29 novembre 2007, n. 267 - Disciplina delle modalità procedimentali per 
il riconoscimento della parità; 

 D.M. 10 ottobre 2008, n. 83, “Linee guida per l’attuazione del Decreto 
Ministeriale 267/2007” 

VISTA la Legge n.107 del 13 luglio 2015:  “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTA l’Intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia - Direzione Generale e il 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
sottoscritta in data 02/08/2023, con la quale è stato convenuto che le ispezioni 
nelle scuole paritarie della Sicilia saranno affidate da personale del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito 

VISTO l’art. 8 della predetta Intesa, secondo il quale “Le parti concordano di attribuire a 
ciascuno dei componenti del collegio ispettivo un compenso forfettario, pari ad € 
250,00 per ogni incarico ispettivo richiesto dal Dipartimento o disposto per 
effetto di norme nazionali. E’ dovuto, altresì, il rimborso per eventuali spese di 
missione (di viaggio con autorizzazione d’uso del mezzo proprio, di vitto e di 
alloggio) nella misura prevista dalla normativa vigente in materia, per i 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

  

D.D.S.  281 del 15/04/2024  

 
dipendenti statali. Il pagamento del compenso forfettario e l’eventuale rimborso 
per spese di missione previsti dal comma precedente, a favore del personale 
incaricato alle ispezioni, verrà effettuato da un’istituzione scolastica del territorio, 
in cui insiste l’ispezione. [...] L’intera voce di spesa sarà a carico del Bilancio 
della Regione Siciliana, a valere sul capitolo di spesa 372514”. 

 VISTE le note con le quali l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia – Direzione 
generale trasmette i rendiconti delle missioni effettuate dal personale del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito della predetta convenzione del 
02/08/2023  

Ispettore Missione (scuola e data) Onere 
missione Scuola di riferimento 

Russo Gianni 
 

I.P. "Michelangelo" 
Dal 26/02/2024 al 28/02/2024 € 452,32 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Abate Patrizia 
 

I.P. “S. Quasimodo” 
Dal 04/3/2024 al 04/3/2024 € 142,59 I.C.S. "Don Lorenzo Milani" 

di Caltanissetta 
Abate Patrizia 
 

I.P. “S. Quasimodo” 
Dal 13/03/2024 al 13/03/2024 € 140,67 I.C.S. "Don Lorenzo Milani" 

di Caltanissetta 
Consolo Salvatore 
 

I.P. “S. Quasimodo” 
Dal 03/03/2024 al 04/03/2024 € 211,12 I.C.S. "Don Lorenzo Milani" 

di Caltanissetta 
Consolo Salvatore 
 

I.P. “R. Scaccianoce” 
Dal 12/03/2024 al 14/03/2024 € 228,46 I.C.S. "Don Lorenzo Milani" 

di Caltanissetta 
Li Vigni Marcello G. 
 

I.P. "Volta" 
Dal 04/03/2024 al 04/03/2024 € 147,37 I.I.S. "G. Minutoli" di 

Messina 
Li Vigni Marcello G. 
 

I.P. "San Michele" 
Dal 15/03/2024 al 15/03/2024 € 103,31 I.I.S. "G. Minutoli" di 

Messina 
Rovetta Renato A. V. 
 

I.P. “Margherita” 
Dal 20/02/2024 al 22/02/2024 € 283,01 I.S.S. "Majorana" di Palermo 

Rovetta Renato A. V. 
 

I.P. “Platone” 
Dal 04/03/2024 al 07/03/2024 € 518,81 I.S.S. "Majorana" di Palermo 

Palumbo Fiorella 
 

I.P. “Rita Levi Montalcini” 
Dal 18/03/2024 al 19/03/2024 € 125,60 CPIA di Agrigento 

Palumbo Fiorella 
 

I.P. “Pitagora” 
Dal 07/03/2024 al 08/03/2024 € 83,00 CPIA di Agrigento 

Minauda Assunta 
 

I.P. “Gentile” 
Dal 01/03/2024 al 01/03/2024 € 22,00 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Minauda Assunta 
 

I.P. “Gentile” 
Dal 20/03/2024 al 20/03/2024 € 30,00 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
…%…  

Ispettore Missione (scuola e data) Onere 
missione Scuola di riferimento 

Moschella Bernardo 
 

I.P. “Gentile” 
Dal 07/02/2024 al 07/02/2024 € 139,87 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Moschella Bernardo 
 

I.P. “Gentile” 
Dal 01/03/2024 al 01/03/2024 € 162,65 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Moschella Bernardo 
 

I.P. “Gentile” 
Dal 20/03/2024 al 20/03/2024 € 170,65 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Moschella Bernardo 
 

I.P. “Majorana” 
Dal 18/03/2024 al 18/03/2024 € 174,92 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Palumbo Fiorella 
 

I.P. "Santa Lucia" 
Dal 12/03/2024 al 14/03/2024 € 210,30 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Russo Gianni I.P. "Michelangelo"  € 574,88 I.S. "Marconi-Mangano" di 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

  

D.D.S.  281 del 15/04/2024  

 
 I.P. "Santa Lucia" 

Dal 12/03/2024 al 15/03/2024 
Catania 

Li Vigni Marcello G. 
 

I.P. "San Michele" 
Dal 20/03/2024 al 20/03/2024 € 133,86 I.I.S. "G. Minutoli" di 

Messina 
Milazzo Elisabetta 
 

I.P. “Format”  
I.P. “Trinacria” 
Dal 11/03/2024 al 13/03/2024 

€ 234,76 
I.S.S. "Majorana" di Palermo 

Fasulo Patrizia Agata 
 

I.P. “Newton” 
Dal 10/12/2023 al 12/12/2023 € 170,90 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Fasulo Patrizia Agata 
 

I.P. "Michelangelo" 
Dal 27/02/2024 al 29/02/2024 € 191,45 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Fasulo Patrizia Agata 
 

I.P. "Michelangelo" 
Dal 13/03/2024 al 15/03/2024 € 208,95 I.S. "Marconi-Mangano" di 

Catania 
Abate Patrizia 
 

I.P. "San Michele" 
Dal 20/03/2024 al 20/03/2024 € 30,55 I.I.S. "G. Minutoli" di 

Messina 

VISTE il D.D.S. 266 del 10/04/2024 con il quale è stata impegnata sul capitolo 372514 (codice 
SIOPE/finanziario U.1.03.02.11.999) del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2024 la somma di euro 4.892,00 in favore dei soggetti di seguito elencati per 
rimborso spese di missione per le ispezioni nelle scuole paritarie 

Beneficiario Codice fiscale Euro 
CPIA di Agrigento 93071350842 € 208,60 
I.S. "Marconi-Mangano" di Catania 93198050879 € 2.508,89 
I.S.S. "Majorana" di Palermo 80015300827 € 1.036,58 
I.I.S. "G. Minutoli" di Messina 97061930836 € 415,09 
I.C.S. "Don Lorenzo Milani" di Caltanissetta 92062090854 € 722,84 

 
TOTALE € 4.892,00 

D E C R E T A 
art. 2 si dispone la liquidazione di euro 4.672,91 in favore dei soggetti di seguito elencati 

per rimborso spese per le ispezioni nelle scuole paritarie di cui in premessa a 
gravare sull’impegno assunto con il D.D.S. 266 del 10/04/2024 sul capitolo 372514 
(codice SIOPE/finanziario U.1.03.02.11.999) 

 
beneficiario codice fiscale euro 

CPIA di Agrigento 93071350842 € 208,60 
I.S. "Marconi-Mangano" di Catania 93198050879 € 2.508,89 
I.S.S. "Majorana" di Palermo 80015300827 € 1.036,58 
I.I.S. "G. Minutoli" di Messina 97061930836 € 415,09 
I.C.S. "Don Lorenzo Milani" di Caltanissetta 92062090854 € 722,84 

 
TOTALE € 4.892,00 

 
Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato regionale 
istruzione e formazione professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 
15/04/2021 n. 9. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente da Fabio Ballo 


